
1 

 

        Druhý Sbor   

Českobratrské Církve Evangelické    

V Praze 3 – Žižkově 

 

 

 
 

2024 

7 

Epištola Žižkovským 

Neděle 3. března  2024 

Stále upírám své oči k Hospodinu, 
on vyprostí ze sítě mé nohy. 

Obrať ke mně svou tvář,  
smiluj se nade mnou, 

jsem tak sám, tak ponížený. 
 (Ž 25, 15-16) 



2 

 

POZDRAV 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, srdečně Vás 
zdravím z našeho žižkovského sboru. Přeji vám pokojný 
čas, odvahu čelit výzvám, které přicházejí, dostatek sil 
do veškerého vašeho konání. Ať vás Pán Bůh provází a 
žehná vám.   
Dnešní sbírka byla celocírkevní a byla určena na tisk. 
Děkujeme za Vaši štědrost i za to, že pamatujete na náš 
sbor. Po bohoslužbách následoval sborový oběd a poté  
brigáda na sborové zahradě. Děkuju za váš čas, přízeň, 
ochotu pomoci. Vážím si toho. Prožili jsme společně 
příjemný čas a udělali kus práce. 
Program následujícího týdne:  
V pondělí v 17:30h se sejde Tensing.  
V úterý v 18h se sejdou děti. 
Ve středu v 9:30h se koná setkání maminek s malými 
dětmi a od 20:30h Biblická půlhodinka online.  
Výroční sborové shromáždění je naplánováno na 
neděli 7. dubna. Poohlédneme se za uplynulým rokem. 
Rovněž při něm proběhne moje opakovaná volba na 
následující období. Děkuji vám za důvěru, vážím si toho 
a těším se na další společná léta. 
Letošní sborová dovolená se koná v termínu od 28.8. 
do 1.9. Pobývat budeme v Hoješíně u Seče. Rezervujte 
si, prosím, tento termín. 
Jsem Vám k dispozici pro osobní rozhovory, návštěvu, 
modlitbu, praktickou pomoc, stačí dát vědět mailem 
nebo telefonem.  

Těším se na Vás, Vaše farářka Olga Mrázková 



3 

 

ČTENÍ: Dt 18, 17-22 
17 Hospodin mi řekl: "Dobře to pověděli. 
 18 Povolám jim proroka z jejich bratří, jako jsi ty. Do jeho 
úst vložím svá slova a on jim bude mluvit vše, co mu 
přikáži. 19 Kdo by má slova, která on bude mluvit mým 
jménem, neposlouchal, toho já sám budu volat k 
odpovědnosti. 
 20 Avšak prorok, který by opovážlivě mluvil mým jménem 
něco, co jsem mu mluvit nepřikázal, nebo který by mluvil 
jménem jiných bohů, takový prorok zemře." 
 21 V srdci si asi říkáš: "Jak poznáme slovo, které Hospodin 
nepromluvil?" 22 Nuže, promluví-li prorok jménem 
Hospodinovým a věc se nestane a nesplní, nepromluvil to 
slovo Hospodin. Opovážlivě je mluvil ten prorok sám; 
nelekej se toho. 
 
EVANGELIUM: Mk 11, 27-33 
27 Znovu přišli do Jeruzaléma. Když procházel chrámem, 
přišli k němu velekněží, zákoníci a starší 28 a řekli mu: 
„Jakou mocí to činíš? A kdo ti dal tuto moc, abys to činil?“ 
 29 Ježíš jim řekl: „I já vám položím jednu otázku; 
odpovězte mně, a já vám povím, jakou mocí to činím! 
 30 Odkud měl Jan pověření křtít? Z nebe, či od lidí? 
Odpovězte mi!“  31 I dohadovali se mezi sebou: „Řekneme-
li ‚z nebe‘, namítne nám: ‚Proč jste mu tedy neuvěřili?‘ 
 32 Řekneme-li však ‚od lidí‘?“– to se zas báli zástupu; 
neboť všichni měli za to, že Jan byl opravdu prorok. 
 33 Odpověděli tedy Ježíšovi: „Nevíme.“ A Ježíš jim řekl: 
„Ani já vám nepovím, jakou mocí to činím.“ 
 
 



4 

 

KÁZÁNÍ 

Na první postní neděli jsem se zamýšlela nad textem o 
vyčištění Chrámu. Ježíš už přijel na svátky do 
Jeruzaléma a začal tam poněkud ve velké stylu. Udělal si 
pořádek na chrámovém nádvoří. Dost jasně dal najevo, 
co si myslí o celém tom dobytčím trhu a směnárnách 
přímo v Chrámu. 

ii. 
Na druhou postní neděli, minulý týden kázala Eliška. Ta 
se v tom kázání vrátila kousek zpátky. Tedy- nejdřív se 
vrátila hodně zpátky, až k Abrahamovi, který sedí 
v houpacím křesle a pak se dozví, že ještě nenastal čas 
užívat si důchodu.  Ale že budou s Hospodinem uzavírat 
novou smlouvu. Pak v té novozákonní části mluvila o 
tom, jak Ježíš někde u Cesareje Filipovy mluví se svými 
učedníky. Jak se jim snaží vysvětlit, že jdou do 
Jeruzaléma, proč tam vlastně jdou a že se tam něco 
významného semele. 

 
iii. 

Teď už jsou v Jeruzalémě. Blíží se svátky. A opravdu už 
se něco děje, začalo to tím vyčištěním Chrámu. Potom 
se to docela zklidnilo. Ježíš se tam sice objevuje každý 
den, prochází se po chrámovém nádvoří,  vždy si najde 
své místo a káže těm, kdo mu naslouchají.  
Ale těm, kdo to mají v Chrámu na povel to moc příjemné 
není. Hospodaří si tam, jako by jim to patřilo. To oni 
zavedli všechen ten prodej a směnárny.  
 Člověk nikdy neví, co Ježíše zase napadne. 
A tak ho zkusí oslovit přímo. 



5 

 

iv. 
Přišli za ním: velekněží, zákoníci a starší. Tedy všichni ti, 
kdo tam obsadili všechny důležité pozice a jejich 
právníci a poslanci v synedriu. Přišli a ptají se ho: Jakou 
mocí to činíš? 
Tak to alespoň překládá ekumenický překlad a většina 
českých překladů. Jakou mocí to činíš? 
Jenže moc je trochu zrádné slovo. Ten, kdo má moc, už 
se většinou nemusí obtěžovat s odpovědí. 
Vělekněží a všichni ti okolo nich celkem dobře vědí, co 
to znamená mít moc. 
Jenže teď se tu objevil někdo, kdo tu jejich moc moc 
nerespektuje. Dokonce je kritizuje. Sám přijel na oslu a 
nevypadá to, že by byl nějak mocný. Ani to nevypadá, že 
by za ním stál  někdo mocný z tohoto světa. 
Přesto si vybral místo ve Chrámu a chová se tam jako 
doma. 

v. 
Ty naše překlady nejsou v tomto případě tak úplně 
přesné. Slovo, které velekněží a zákoníci použili, 
neznamená ani tak moc, jako spíš autoritu. 
Na to, jakou má Ježíš moc se ti tehdejší mocní ptát 
nemusí. To vidí. Pár odhodlaných Galilejců, víc nic. 
Nikdo mocný za ním nestojí. Leda snad sám Bůh- ale 
s tím tihle chrámoví pracovníci nijak zvlášť nepočítají... 
Ale autoritu – tu Ježíš evidentně má. Přijde si odněkud 
z venkova, z Galileje a zástupy jsou z něho celý pryč. 
Všichni mu naslouchají, důvěřují... 
Moc nemáš evidentně žádnou, ale co má znamenat ta 
tvoje autorita? Jakým právem, se takhle chováš? 
A Ježíš se chystá odpovědět. 



6 

 

 
vi. 

Jenomže zároveň je to taky past. Lest. Právnická klička. 
Protože mluvit a mít přirozenou autoritu, to je jedna 
věc. Ale potom to na přímou otázku definovat a říct, že 
jsem třeba – co? Prorok? Nebo dokonce Mesiáš? To už 
je něco jiného, to může mít fatální dopad. Vždyť jsme 
v prvním čtení slyšeli tu rozvahu, co dělat s falešným 
prorokem. Kamenovat. 
Pokud Ježíš řekne, že není prorok, tak jakým právem 
tady něco povídá? A pokud se prohlásí za proroka , tak 
tihle chrámoví znalci a právníci okamžitě dokážou, že je 
falešný prorok. A ti se mají přece usmrtit. 
Je to otázka, na kterou není jednoduchá odpověď. 
Alespoň pokud vychází od těch, kteří ji právě kladou. 
 

vii. 
Ježíš se nenechá lapit a pozoruhodně to otočí: řeknu, ale 
prvně mi řekněte vy, jestli podle vás byl Jan Křtitel 
prorok. 
A nečekaně jsou zase oni skoro ve stejné pasti. 
Říct, že byl Jan Křtitel prorok, to se jim nechce. Protože 
to by jim řekl: Proč jste ho tedy neposlechli? A říct, že 
prorokem nebyl, to se neodváží. Všichni ti přítomní, co 
jsou tomu rozhovoru svědky, ho za proroka měli. 
Tak v nouzi řeknou: Nevíme. Jenomže s tím si taky 
naběhnou. Protože když jsme si teď názorně ukázali na 
příkladu Jana Křtitele, že neumíte posoudit, kdo je nebo 
není prorok, tak proč bych vám to říkal? 

 



7 

 

viii. 
A tím má Ježíš pro dnešek vystaráno a může se zase 
věnovat zástupům. Velekněží a chrámoví právníci a 
zákoníci odcházejí jako spráskaní psi. 
  
A opět se můžeme ptát, jak se nás to dotýká? Co my 
s tím? 
Tehdy u Cesareje Filipovi se Ježíš ptal učedníků: Za 
koho mě považujete? Ale vlastně to byla spíš otázka: co 
ode mne vlastně čekáte? Co ode mne čekají zástupy, 
které za námi přicházejí, a co ode mne očekáváte vy? 
A teď pokládá dost podobnou otázku: jakou mám u vás 
autoritu? Jakou autoritu pro vás má Jan Křtitel? A jakou 
já? 
 
A to jsou ty otázky na přemýšlení. Pro každého  z nás.  
Ježíš se ptá. Každého z nás.  Co ode mě vlastně čekáš? A 
jakou mám u tebe autoritu? Doba postní je jako dělaná 
na přemýšlení a promýšlení podobných otázek. A tak se 
do toho pusťme. 
 

 PŘÍMLUVNÁ MODLITBA 

Pane Ježíši Kriste, 
nezřídka kdy se cítíme tak zmateni, 
prosíme, uč nás ti cele důvěřovat, na tebe spoléhat. 
V důvěře ti předkládáme všechny a všechno, co nás tíží. 
Myslíme na zraněné na těle i na duši, nemocné, 
umírající, na lidi tápající a bezradné. 
Na místa, kde se válčí, a kde je poštlapávána lidská 
důstojnost.  



8 

 

Prosíme veď nás cestou milosrdenství, solidarity  
a lásky. 
Své oči upíráme k tobě a prosíme obrať k nám svou tvář 
a smiluj se nad námi. 
 

POSLÁNÍ: 1 Kor 1, 22-25 
Židé žádají zázračná znamení, Řekové vyhledávají 

moudrost, 23 ale my kážeme Krista ukřižovaného. 

 Pro Židy je to kámen úrazu, pro ostatní bláznovství, 

 24 ale pro povolané, jak pro Židy, tak pro Řeky, je Kristus 

Boží moc a Boží moudrost.  25 Neboť bláznovství Boží je 

moudřejší než lidé a slabost Boží je silnější než lidé. 

 
POŽEHNÁNÍ:  

Ať Hospodin ti žehná  

a chrání tě, 

ať Hospodin rozjasní nad tebou svou tvář  

a je ti milostiv,  

ať Hospodin obrátí k tobě svou tvář  

a obdaří tě pokojem. 

 



9 

 

KONTAKTY 

 

Druhý sbor ČCE v Praze 3 – Žižkově 

Čajkovského 1639/10,  

130 00 Praha 3 

tel: 222 722 753, 739 244 619  

E-mail: zizkov2@evangnet.cz 

Web: https://zizkov2.evangnet.cz 

 

farářka: Olga Mrázková, tel: 608 474 527,  

E-mail: olimrazkova@seznam.cz 

Úřední hodiny: po 17-19; jindy ( po dohodě) 

 

kurátorka: Eva Potměšilová, tel: 604 180 711,  

E-mail: eva.potmesilova@seznam.cz 

 

správa domů: Petr Klas, tel. 603 559 984 

E-mail: domycajkov@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 8h-12h, 16h-18h; út, st a pá: 8h-9h; 

čt: 8h-9h, 15h-19h 

 

účetní: Michaela Bartošková  

E-mail: michaela.zizkov2@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 16 h-19h 

číslo účtu: 2700073883/2010 

 

 

mailto:zizkov2@evangnet.cz
https://zizkov2.evangnet.cz/new/
mailto:olimrazkova@seznam.cz
mailto:domycajkov@seznam.cz

